
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Città di Crescentino 
Provincia di Vercelli 

 
      Reg. Gen. N. 237         /2024 
 

Copia Albo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Area: GESTIONE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Servizio: URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA E SOCIALE/AMBIENTE E COMMERCIO 

 

 
N. 17 del 28/06/2024 

 
 

Responsabile del Servizio : Dott. Alfredo DI CAPUA 
 
 

OGGETTO: PROROGA INCARICO DI SUPPORTO AL SERVIZIO DI EDILIZIA PRIVATA - SOCIALE 
- CIG Z3B3DF9A70.           

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.  276 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

• con decreto sindacale numero 9 del 11 giugno 2024, Il sottoscritto è stato nominato 

RESPONSABILE DELL'AREA IV - GESTIONE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SERVIZIO II - 

URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA/AMBIENTE E COMMERCIO - urbanistica, ambiente, edilizia 

privata e sociale, SUAP, commercio e attività produttive, gestione amministrativa dei cimiteri, 

tutela animali. e le funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267; 

 
Premesso altresì che: 
- il Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Edilizia Sociale, Ambiente, Commercio, Attività 
Produttive, Suap, Gestione amministrativa cimiteri e Tutela degli animali, è attualmente 
sottodimensionato in riferimento al personale in servizio rispetto alle materie assegnate 
dall’Amministrazione; 
- a far data dal 1 gennaio 2022 l’istruttore amministrativo, rientrante nell’organico del 
predetto settore, svolge il proprio servizio in modalità part-time (24 ore settimanali);  
- in attesa dell’espletamento delle procedure concorsuali previste per l’anno 2024 nel 
P.I.A.O., così come modificato con D.G.C. n. 254 in data 07/12/2023, si rende necessario 
conferire a personale tecnico esterno, (in possesso di idoneità alla professione), incarichi 
temporanei di assistenza in materia di Edilizia Privata-Sociale e Gestione Amministrativa dei 
Cimiteri, a supporto del Responsabile del Servizio; 
- a seguito di atto di indirizzo della Giunta Comunale (DGC n. 277 del 28/12/2023), con 
determinazione n. 3/2024 del 04/01/2024 veniva affidato ai sensi dell’art. 50, co. lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, l’incarico di supporto al servizio di Edilizia Privata-Sociale, al Geom. Patrizia 
Berardi di Crescentino, per un importo pari ad € 4.900,00 oltre Cassa Previdenza 5% e bollo da € 
2,00; 
 
Preso atto che al momento non è ancora stata espletata la procedura concorsuale prevista nel 
P.I.A.O. e relativa al Settore suddetto; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 26/06/2024, con la quale veniva 
emanato il seguente atto di indirizzo: 
“ […] 1. Di FORMULARE al Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Sociale, 
Ambiente, Commercio, Attività Produttive, Suap, Gestione amministrativa dei Cimiteri e Tutela 
Animale, la direttiva di prorogare gli incarichi professionali per l’attività di supporto al servizio di 
Edilizia Privata-Sociale e Gestione Amministrativa dei Cimiteri, per i periodi specificati in 
premessa”. 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere, nelle more dell’espletamento delle procedura 
concorsuali previste per il Settore scrivente, con una proroga tecnica dell’incarico in oggetto 
fino al 31/08/2024;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato in data 27/06/2024 da Cassa Geometri 
relativo al professionista affidatario; 

Visti inoltre:   

− il D. Lgs 36/2023;  

− il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;  − il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.   

− il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

1. Di disporre la proroga fino al 31/08/2024 dell’incarico affidato con Determinazione n. 
3/2024 del 04/01/2024 ad oggetto: “Determinazione a contrarre e affidamento incarico 
di supporto al servizio edilizia privata-sociale - CIG Z3B3DF9A70”; 

2. Di impegnare a favore del professionista incaricato geometra Patrizia Berardi l’importo 
di € 1.736,60 compresa Cassa Geometri 5% ed € 2,00 per bollo, al capitolo 3110/1058/2 
cod. 08.01.1 macroaggr. 103 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

3. di specificare che l'incarico deve intendersi come prestazione professionale per il 
periodo 01/07/2024 - 31/08/2024 con eventuale possibilità di proroga/rinnovo e che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto 
di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;  

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 
spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.  

5. di dare atto che:  

- il contraente, pena nullità assoluta del presente atto, dovrà osservare ed assumere gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e smi per tutte le 
attività conseguenti al presente atto;  

- i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati con 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità sulla base di dati 
appositamente comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della sopra indicata 
normativa;  

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

7. di dare atto che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Trasparenza - la 
prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  
 

La presente determinazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 
267/2000 dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Crescentino, 28/06/2024 

Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dott. Alfredo DI CAPUA 
Firmato Digitalmente 

 
 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 
presente determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge 
in materia.  
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica 
Dott. Alfredo DI CAPUA 
Firmato Digitalmente 

 

 
 


